Ante c. II in L et B insertum est novellae II cap. 5 (p. 17, 6—30); pariter illi loco (p. 17, 10—25) adiungitur cap. II (v. 10) εἰ δὲ ἢ μὲν δοῦναι βουληθεῖ τὴν προῖκα — 28 τῶ δεδοκότι in Prochiro 9, 12; Epanagoge 19, 2. — v. 26—28 ex Athanasio citat ib. περί διαφορῶν ἀναγνωμάτων § 14 p. 195 Heimb.

etiam in alia parte nostrae legislationis ea definita esse; sed quoniam omnino apud nos res agitata est et varias quasdam quaestiones est complexa, propterea etiam ad praesentis legis necessitatem pervenimus, non ut nunc primum aliquid sanciremus, sed ut manifestius id omnibus redderemus.

II. Verum illud quoque legi adicere par est, quod ut lege constitutum, quaestio mota pariter nobis necessarium reddidit. Si enim dotem mulier debet, si illa quidem dare eam voluerit ipsa forte vel qui eam pro ipsa praestat, quicumque sit sive propinquorum sive extraneorum, ita ut aut profecticia aut aduenticia sit dos (quae quidem verba sunt legis), vir autem vel forte pater eius vel avus eam accipere voluerint, mulieris vero pars testationem faciat et parata sit eam solvere, vel si etiam maius aliquid fecerit atque obtulerit forte et, si quidem mobilis sit, sigillis quoque impositis secundum legem deposuerit, vel ex una parte iudicium ingressa haec ut fiant petat atque a iudice missi quidam denuntient haec parti mariti, eaque sic quoque perseveret accipere differens: ne possit solum matrimonium donationis ante nuptias solutionem declinare tamquam dote non data. Qui enim dare voluit, cum qui accipere iubetur accipere recusat, similis est ei qui dedit. Et hoc cum reliquis in dote valeat. Quemadmodum enim ei si per dilationem dotem non dederit, ut denegetur donatio ante nuptias statumus, ita etiam si dare voluerit et is

2 αὐτὰ B¹ || διώρισται] Cod. 8, 17, 12 || 3 ἀλλοιοτέρας] aliquo modo (i. e. ἀλλοιοτέρας?) § || 6 αὐτὸ B] αὐτὸν ML § || 7 καταστήσῃμεν B || 8 Κακεῖνό γε — 10 ἐποίησεν om. LB || 10 γὰρ] μέντοι LB || ἐποφείλοι L § || 11 ἢ αὐτῇ τυχόν B¹, om. B³ Proch. Epan. || ταύτης Proch. Epan. || 12 αὐτῇ] illud § || ὅστις] ἢ ὅστις Proch. Epan. || ἂν ποτε B¹ || ἢ τῶν ἐγγύθεν — 14 ὅματα om. B³ Proch., ὥστε ἢ — ὅματα om. Epan. || 13 ἢ praefectician ἢ aduentician M (cf. §), ἢ παρὰ πατρός διδομένη ἢ παρὰ ἐξωτικῶν διδομένη L ἢ παρὰ τοῦ ἔχοντος τὴν κόσιν ὑπεξουσίαν ἢ παρὰ ἐξωτικῶν δεδομένη B || 15 ἢ] καὶ B¹ || πατὴρ ἢ ὁ πάππος τυχόν B² || 16 ταύτην] αὐτῇ Epan., om. Proch. || βουληθεῖ B¹ Proch. Epan. § || ἐμαρτύρεται] Epan. (ε) || 17 μέρος om. B¹ || ἔχει MB¹ Proch. Epan.] ἔχει LB¹ § || αὐτῇ Epan. hoc § || καταβάλλον Proch. v. l. || 18 προᾶξει] peragere (i. e. προᾶζειν?) § || προσαγοί Proch. v. l., B¹ || 19 κινήτων B¹ || καὶ σφραγίδας LB Proch. Epan. § || καὶ om. M || 20 ἢ καὶ LB Proch. Epan.] ἢ M § || 21 εἰσβάλλον M] εἰσβάλλον Proch. εἰσβαλὸν B³ L^a εἰσβαλὸν L^b B² Epan. || 22 δικαστοῦ ML^b B¹, Proch. v. l.] δικαστηρίον L^a B² Epan., Proch. v. l. || ἀπαγγελλίαν Scrimger (cf. §) ἀπαγγεῖλει M ἀπάγγελλαν (παρήγγελλαν Proch. v. l.) LB Proch. Epan. || 23 ἐπιμείνῃ B¹] ἐπιμεῖνοι ML B² Proch. Epan. ἐπιμεῖνει B¹ ἐπιμεῖνοι cum Scrimgero vulg. || 24 ἀναβαλλόμενον M Proch.] ἀνα-

ignorantes, quoniam iam et in alia quadam nostra legislatione haec decrevimus, sed quoniam omnino motum est apud nos et quasdam habuit aliquo modo causa quaestiones, propterea et ad praesentis 5 legis opus accessimus, non ut nunc aliquid prius sanciverimus, sed ut clariorem eam omnibus constitueremus.

Illud quoque adicere legi bonum est, quod mota quaestio similiter necessarium nobis ad legislationem fecit. Si enim debeat dotem mulier, et illa quidem dare voluerit, ipsa forsitan aut qui pro ea promisit illud, quicumque fuerit aut proximorum aut extraneorum, (ut) aut profecticia aut aduenticia sit dos (haec enim legis verba sunt); vir autem, aut eius pater forsitan aut avus suscipere eam nollet, pars autem mulieris contestetur et parata sit hoc solvere aut etiam aliquid maius peragere, et offerat forsitan, et si mobilis sit, signacula etiam imponat et secundum legem recondat, aut secundum unam partem ingrediens in iudicium petat haec fieri et pergentes ex iudicio quidam denuntient haec ad partem viri, at ille permanet etiam ita differens, non poterit soluto matrimonio antenuptialis donationis exactionem declinare tamquam dote non data. Qui enim dare voluit, dum perceptionem recusat is qui suscipere postulat, proximus est danti. Et hoc cum aliis in dote valeat. Sicut enim nisi dederit per dilationem dotem, negationem ei antenuptialis donationis inferimus, ita vel si voluerit dare et per-

βαλλόμενος B² Epan. (ε) ἀναβαλλόμενος L ἀμφιβαλλόμενος B¹ || οὐ δύναται Epan. || 25 τῆς προγαμίας δωρεᾶς τὴν ἔκτισιν Epan. || δῆθεν B² v. l. || 27 ἐν ᾧ — ἡξιομένους] κἂν ὁ λαβεῖν ἡξιομένους Epan. || 28 ἐστὶ] μετὰ ἐστὶ L^a ἐστὶαι et ἐστὶω Proch. v. l. || 31 δωρεᾶς om. B² || ἐπηγάγομεν (ἡγάγομεν B²) nov. II c. 5 || εἰ om. B¹

2 sed quoniam] quoniam set V || 3 leg. alio modo? || 4 causa] quae causa T^a || et om. V || ad] a V¹ || 5 non ut V] ut non R² vulg. || 6 sanciremus vulg. || 8 rubr. Si per maritum sit vel erit (corr. steterit) quominus ei dos promissa praestetur T in marg. (ex Jul.) || 10 fecerit R || illam V² || 11 ipsam R¹ ipso T¹ || forsam R², om. R¹ || 12 illud] illam vulg. || 13 ut add. Beck || aduentici R aduenticia T¹ || 14 vir] ubi V¹ * R¹ || aut eius] autem eius (aut add. V³ V, aut om. R¹) || 15 nolet R nolit vulg. || 16 hoc] et hoc V || 17 peragat Beck || 19 secundam R || 20 petet V³ p*stet V¹ || haec om. T¹ || 21 patrem V || 22 at] ita at T¹ || non poterit om. T¹ || 25 recuset V¹ || his R¹ || 26 et cum hoc T hoc et cum R² || 27 nisi] non R¹ si non R² || 28 dotem — 457, 7 tradere festi] scr. R² in ras. 4½ vv. || negationem] dilationem V || antenuptialis vulg. || et nuptialis RV¹ || 29 donationis] et donationis T¹ || vel] et R⁽²⁾ || percepturum V¹